
                                                      
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- SEMTRAS 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 
 TERMO DE SUSPENSÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.785/2025 – SEMTRAS 

 

ORIGEM: Núcleo Técnico de Licitações e Contratos/SEMTRAS 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO 

BIOMÉTRICO, A LOCAÇÃO DA LICENÇA E SOFTWARE PARA CONTROLE DOS 

REGISTROS E FORNECIMENTO DE BOBINAS TÉRMICAS PARA OS RELÓGIOS DE 

PONTO. 

   

 

 

Despacho de suspensão de processo Licitatório em razão de alterações 

consideradas necessárias, que referem-se ao descritivo dos ITENS, conforme 

pedido de esclarecimento ao processo, será analisada a melhor forma de dar 

seguimento, preservando sempre a legalidade e o interesse da Administração 

Pública. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e a Lei Federal n° 14.133/2021, CONSIDERANDO a necessidade de 

ajustes objetivando um processo adequado às legislações vigentes, isonômico e 

ampliando a concorrência para obter a proposta mais vantajosa para a 

Administração Pública,  

RESOLVE:  

SUSPENDER, por necessidade de revisão, a licitação por Pregão 

Eletrônico de n.º 001/2026, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura 

AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO 

BIOMÉTRICO, A LOCAÇÃO DA LICENÇA E SOFTWARE PARA CONTROLE DOS 

REGISTROS E FORNECIMENTO DE BOBINAS TÉRMICAS PARA OS RELÓGIOS 

DE PONTO COM A FINALIDADE DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA 



                                                      
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- SEMTRAS 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E UNIDADES 

VINCULADAS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM – PA. 

 

Santarém, 22 de janeiro de 2026. 

 

 

 

CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS 

DEC. 004/2025 – GAP/PMS 
 
 

 


		2026-01-23T11:14:33-0300
	CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA:41477251200




